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 Informace z města

Starostka informuje

Vážení spoluobčané,

v rukou držíte únorové číslo Javornického 
zpravodaje, ve kterém vás běžně vedení 
města seznamuje s konkrétními investič-
ními a neinvestičními akcemi, které jsou 
v daném roce zakomponované do rozpočtu 
města. Tento návrh rozpočtu v lednu před-
ložila Rada města všem zastupitelům na 
pracovním jednání (v době přípravy JZ ještě 
neproběhlo) a následuje jeho schvalování 
na veřejném zasedání zastupitelstva, proto 
budou schválené akce na rok 2023 uveřej-
něny v březnovém čísle. Již během přípravy 
rozpočtu jednáme o investicích zaměřených 
na úspory provozních nákladů městských 
budov, zvýšení intenzity pokrytí interneto-
vým signálem odlehlejších částí katastru, 
o možnosti zlepšení zásobování města pit-
nou vodou a zabýváme se dotačními příleži-
tostmi na rok 2023.

InfORmace ze Schůzí Rady měSTa
Prostřednictvím této rubriky Vám opět při-
nášíme informace o bodech projednaných 
Radou města Javorník v uplynulém období:

1. Schválení ceníků pro oblast odpadové-
ho hospodářství města Javorník na rok 
2023 předložených vedoucím odboru 
správy majetku Ing. Pavlem Pospíšilem.       

2. Schválení pokácení 2 ks dřevin (smrk) 
v havarijním stavu, rostoucích na po-
zemku parc. č. 577 v k.ú. Javorník-město 
(u pomníku na ul. Puškinova), a provede-
ní na místě pokácených stromů náhradní 
výsadby vhodných dřevin.

3. Schválení úpravy ceny stočného v souladu 
s vývojovou křivkou růstu předpisu stoč-
ného, stanovenou analýzou SFŽP, na 42 Kč/
m3 bez DPH s účinností od 1. 1. 2023.

4. Informaci starostky města o jednání 
s vedením Krajského ředitelství policie 
Olomouckého kraje, územního odbo-
ru Jeseník, ve věci budoucího provozu 
a personálního obsazení policejní stanice 
v Javorníku.

5. Plán energetického auditu jednotlivých 
energetických hospodářství dle zave-
deného systému organizačního členění 
města Javorník, zpracovaný energetic-
kým auditorem.

6. Protokol o kontrole České inspekce ži-
votního prostředí provedené ve dnech 
22. 11. 2022 až 24. 11. 2022 na lesních 
pozemcích ve vlastnictví města Javorník.

7. Úkol pro vedoucího odboru správy ma-
jetku Ing. Pavla Pospíšila: připravit pro 
Městský úřad Jeseník, odbor stavebního 
úřadu a územního plánování, památko-
vou péči, žádost a situační výkres výmě-
ny stromů na náměstí v Javorníku druh 
jeřáb ptačí za javor mléč – Cleveland.

Mgr. Irena Karešová, starostka města

POzvánKa na
„Posezení u kávy se starostkou“

8. 3. 2023 v 16:30 hod.
v budově SOUDU  

– turistickém centru
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POPLaTKy za PSy
Splatnost do 31. 3. 2023. Dle OZV č. 2/2019  
o místním poplatku ze psů je sazba poplatku:

za jednoho psa v domech s vlastním výběhem 100 Kč,
za druhého psa a každého dalšího 150 Kč,

za jednoho psa v domech bez vlastního výběhu (bytové domy) 200 Kč,
za druhého psa a každého dalšího 300 Kč.

Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti  
do 15 dnů ode dne jejího vzniku (ode dne, kdy pes dovršil stáří tří měsíců,  

nebo dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců).  
Stejným způsobem je povinen oznámit také zánik své poplatkové povinnosti.

Stále je co zlepšovat …

A týká se to také oblasti nakládání s odpady 
v našem městě, aby byla naplněna litera zá-
kona o odpadech, kdy s koncem skládkování 
po roce 2030 se bude veškerý odpad muset 
třídit a recyklovat. Aby nebyl přechod příliš 
skokový, je v zákoně stanoveno každoroční 
povinné snižování množství komunálního 
odpadu na občana, které pokud nebude 
v daném kalendářním roce dodrženo, bude 
město muset platit mnohem vyšší poplatky 
za uložení na skládku, což by se negativně 
projevilo ve výsledku finančního hospoda-
ření s odpady a jeho důsledky. To si zcela 
určitě nikdo nepřeje.

Proto jsme v loňském roce požádali o kom-
binovanou dotaci na zlepšení a zkvalitně-
ní třídění a nakládání s odpady, skládající 
se ze dvou částí. První část se týká náku-
pu nových nádob na třídění odpadu, kdy 
je naším záměrem přejít na systém, kdy 
každý rodinný dům bude vybaven dvěma 
nádobami o obsahu 240 litrů, a to na plast 
a papír. U bytových domů a paneláků zůsta-
ne zachován stávající způsob „hnízda“ kon-
tejnerů, kdy zde pouze přibydou nádoby na 
BIO. Věříme, že se tímto opatřením podaří 
v našem městě zvýšit množství tříděného 

odpadu a snížit množství odpadu komu-
nálního, což se nám zatím daří, viz. tabulka 
níže.

Druhá část dotace se týká nákupu nového 
svozového vozidla, protože to naše stávající 
začíná pomalu, ale jistě přecházet do „dů-
chodového“ věku. Jedná se o moderní vozi-
dlo, které již bude vybaveno automatickou 
čtečkou čipů, jimiž budou označeny všechny 
nádoby na odpad.

Dotace nám byla přidělena, a proto můžeme 
již v březnu začít s vypsáním výběrových 
řízení, přičemž počítáme s tím, že nádoby 
přijdou a budou rozdány ještě na podzim 
letošního roku, svozové vozidlo pak koncem 
roku 2024.

Děkujeme, že třídíte odpad.

Správa majetku města Javorník

ROK TŘídění 
v %

ceLKem SKO 
v tunách

Kg 
/obyvatele

2019 23% 528,48 210,43

2020 39% 433,41 157,32

2021 48% 371,71 136,41
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POPLaTKy za TKO
Výše poplatku zůstává v roce 2023 beze změny  

(420 Kč za osobu na rok). 

Dále oznamujeme, že v hlavní pokladně měÚ Javorník (pokladna) 

je možné jakékoli platby provést i bezhotovostně - bankovními platebními kartami  
MasterCard, VISA a VISA Electron, Maestro, V Pay, JCB, Dinners Club a Discover.

v případě platby převodem použijte účet 19-6321841/0100, kontakt pro informace 
o vS nebo částce 584 458 798 nebo email: pokladna@mestojavornik.cz

Občany, kteří nemají uhrazen poplatek za TKO z PŘedchOzích LeT,  
vyzýváme, aby tak učinili v co nejkratším termínu.

Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách, vždy nejpozději  
do 28. 2. 2023 a do 31. 8. 2023 příslušného kalendářního roku.  

Poplatek lze zaplatit do 28. února i jednorázově na celý kalendářní rok. 
Úleva ve výši 50% ročního poplatku se poskytuje studentům denního studia, 

 kteří studují a jsou ubytovaní mimo území města Javorník (internáty, koleje, priváty apod.).

Nárok na úlevu podle tohoto odstavce je třeba doložit (např. potvrzením vydaným zařízením,  
v němž je osoba ubytována, smlouvou s ubytovatelem apod.).

Setkání s jubilanty

V úterý 13. prosince 2022 se v obřadní síni 
Městského úřadu v Javorníku uskutečnilo 
„Setkání s jubilanty“, kteří v měsících čer-
venci – prosinci 2022 dovršili významného 
životního jubilea.

Jubilanty uvítaly v předsálí obřadní síně 
členky SPOZu. Na úvod za SPOZ popřála 
všem jubilantům paní Dana Papageorgiu 
hodně zdraví, radost ze života, smysl pro 
humor a neutuchající zájem o všechno, co se 
kolem nás děje.

Starostka města Mgr. Irena Karešová podě-
kovala ve svém projevu jubilantům za jejich 
obětavou celoživotní práci a péči, kterou 
věnovali jak svým dětem, tak celé naší spo-
lečnosti. K přání se rovněž připojil pan mís-
tostarosta Jiří Jura. Oba představitelé města 
všem osobně popřáli s kytičkou. Pro slav-
nostní a příjemnou náladu přišel jubilantům 
zahrát na trubku krásné vánoční koledy pan 

ředitel ZUŠ Javorník Zbyněk Ketner se svým 
žákem Andreasem Bulgurisem. Poté pokra-
čovala volná zábava s malým pohoštěním. 
Pásmo obrazových vzpomínek připravil 
Zdeněk Kaninský. Někteří zájemci se zúčast-
nili prohlídky SOUDU – turistického centra, 
kterým je provedl Michal Zajonc.  S našimi 
jubilanty jsme prožili příjemné odpoledne. 
Přejeme všem pevné zdraví, dobrou mysl, 
a ještě dlouhá léta života mezi námi!

MM
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…tuto „nerudovskou“ otázku si nejspíš již 
téměř tři měsíce klade paní starostka Irena 
Karešová, která převzala dne 10. 11. 2022 
pro město Javorník cenu, o které nejenže 
není nikde zmínka, ale cena není ani vysta-
vena nebo uložena na veřejnosti přístup-
ném místě. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o budovu Soudu, jistě by jí toto ocenění slu-
šelo.

V rámci valné hromady Jeseníky - Sdruže-
ní cestovního ruchu, kde jsou pravidelně 
udělovány ceny cestovního ruchu „YESlike“ 
v několika oblastech, jako Novinka cestovní-
ho ruchu v roce 2021 vyhrál svou kategorii 
SOUD turistické centrum Javorník. Cenu 
převzala starostka města Irena Karešová.

Toto vyhodnocení je o to cennější, že jsme se 
jako malé městečko zařadili mezi velikány 
svého oboru, neboť dalšími oceněnými byli: 

• Osobnost cestovního ruchu v roce 
2021
Josef Sekula

• Parťák pro cestovní ruch v roce 2021
Lesy České republiky, s. p.

• novinka cestovního ruchu v roce 2021
SOUD turistické centrum Javorník

• Obec nakloněná cestovnímu ruchu 
v roce 2021
město Šumperk

mimořádná cena za infrastrukturu 
v roce 2021
Horský Areál Kraličák

• Přínos pro společné Jeseníky v roce 
2021
Euroregion Praděd, z.s.p.o.

Dobrých zpráv není nikdy dost, obzvlášť 
v této době, a tak si kladu otázku, proč jsme 
se o tom jako občané nedozvěděli např. z ve-
řejného zasedání ZM, když cena byla pře-
vzata 3 týdny před tímto zastupitelstvem, 
proč o tom nebyla zmínka třeba v JZ č.1/23, 
anebo proč nezaznělo alespoň poděkování 
zainteresovaným osobám, které se na tomto 
úspěchu podílely.  Převzít cenu se vší slávou 
a poděkovat za ni pouze v místě převzetí, je 
dle mého mínění velmi, velmi málo. A tak si 
cenu, vážení občané, prohlédněte alespoň 
na přiložené fotografii. 

S. Mimrová,  
zastupitelka města

Kam s ní?

dění v Javorníku
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Kulturní akce – statistika

Od roku 2017 dochází k evidenci všech 
kulturních akcí. Rok 2020 byl plný různých 
omezení a zákazů (Covid-19). V roce 2022 
bylo naplánováno přibližně 150 akcí, z toho 
byly zrušeny 4 akce. Níže tabulka s menším 

přehledem, vycházelo se z nahlášených akcí 
v evidenci.

Kulturní dění ve městě organizuje město 
Javorník, MěKS Javorník, Správa zámku Ján-
ský Vrch a další příspěvkové organizace. 
Nesmím zapomenout ani na místní kluby, 
spolky a soukromé osoby, které se aktivně 
zapojují do kulturního života v Javorníku.

Připomínám, pro evidenci a přehled 
hlaste své akce do plánů akcí 2023 na  
marketing@mestojavornik.cz, děkuji všem 
za spolupráci.

MZ

Společenská kronika – prosinec 2022

Odešli z našich řad 
Anna Balharová
Vlasta Federmannová
Emilie Filipová
Květoslava Dudáková (100 let)
Marie Kozubová

Pozůstalým vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

narození občánci
Olívie Horváthová 
Melánie Hloušková
Aaron Precub

Rodičům i dětem 
přejeme hodně 
štěstí, zdraví 
a radosti.

MZ, MM

Rok 2022 v městské knihovně Rudolfa zubera v číslech

Registrovaní 
čtenáři  
celkem

Čtenáři  
do 15 let

návštěvníci 
knihovny celkem

Počet 
výpůjček

Počet 
akcí

Počet přírůstků  
knihovního fondu,  
včetně darů

393 162 5685 16137 123 511

ROK nahlášeno uskutečněno zrušeno
2017 122 122 0
2018 135 135 0
2019 180 180 0
2020 145 65 80
2021 125 65 60
2022 150 146 4
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dPS informuje

Kontrola údajů na webových stránkách města

Touto cestou bych chtěla ve-
řejně poděkovat za profesi-
onální přístup, příkladnou 
a obětavou práci při vzniku 
krizové situace dne 11. 1. 2023, kdy došlo 
po druhé hodině ranní k zahoření záložního 
zdroje, který ovládá lůžkový evakuační výtah 
ve sklepních prostorách Domova pro seniory 
na ulici Školní v Javorníku, zaměstnancům, 
členům zasahujících jednotek a občanům Ja-
vorníka. Oceňuji i přítomnost představitelů 
města paní Ireny Karešové a pana Jiřího Jury. 
Vzniklá škoda je pouze materiální, nedošlo 
ke zranění či evakuaci osob. 

Poděkování patří:
- zaměstnancům: Renatě Jatiové, Jaromíře 

Buryánkové, Petře Antalové, Anně Hav- 
líčkové, Tomáši Klamertovi

- zasahující místní jednotce: JSDH Javor-
ník ve složení: Michal Michálek, Radek 

Mikšík, Miroslav Minařík, 
Marek Mlčoch, Arťom Sur-
kov, Jiří Till, Tomáš Till, Mar-
tin Tonhauser, Milan Ton-

hauser, Rostislav Vaculík, Martin Vávra

- dalším zasahujícím jednotkám: JRG PSP 
Paczków, JSDH Žulová, JSDH Vlčice, HZS 
Jeseník, JSDH Bernartice, JSDH Bílá Voda

- občanům Javorníka:  Zdeňku Buryánkovi 
a  Petru Richterovi

- všem ostatním zaměstnancům, kteří se 
podíleli ráno na úklidu a zajištění běžné-
ho chodu domova

Závěrem bych chtěla říct, že je mi ctí být 
součástí takového týmu.

S přáním pevného zdraví a všeho dobrého

 Jitka Richterová, 
 ředitelka

Vážení, prosím všechny, kteří jsou vedoucí-
mi nebo předsedy své organizace, aby se po-
dívali na webové stránky města Javorník do 
rubriky „Organizace – kluby, spolky a kape-
ly“ a aby zkontrolovali údaje svého subjektu 
(aktualizace kontaktů a informací). Pokud 
již nějaký spolek zanikl / nově vznikl, pro-
sím o sdělení informace. 

Prosím všechny příspěvkové organizace 
města, místní kluby, spolky i soukromé 
osoby z Javorníku, Bílého Potoka, Horních 
Hoštic, Travné a Zálesí, aby sdělily termín 
plánovaných akcí pro rok 2023. Pište na 
marketing@mestojavornik.cz
Děkuji všem za spolupráci!

MZ
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Žádost o poskytnutí informací pro městskou kroniku

Prosíme všechny organizace, místní klu-
by, spolky, kapely a firmy z Javorníku, 
Bílého Potoka, Horních Hoštic, Travné 
a Zálesí, aby zaslaly informace o činnosti 
v uplynulých letech 2020-2022 na e-mail  
kronika@mestojavornik.cz (například vý-
roční zprávy). Tak jako my dnes hledáme ve 
starých kronikách jakoukoliv zmínku, která 
nás posune v poznání dál, tak díky vašim 
zprávám můžeme pomoci budoucím gene-
racím poznat, jak lidé žili, bavili se a praco-
vali… Javorník je sice malé město, ale žije 

v něm spousta tvůrčích a schopných lidí, 
kteří se s nadšením věnují své práci i koníč-
kům, a to stojí za zaznamenání. Děkuji všem 
za spolupráci!

Jana Zajoncová 
(kronikářka města Javorník)

z důvOdU ČeRPání dOvOLenÉ, 
BUde měSTSKá KnIhOvna  

RUdOLfa zUBeRa UzavŘena  
Od 27. 2. – 3. 3. 2023 (vh) 
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Statistika z meteorologické stanice Javorník za měsíc prosinec
Planeta Mars byla 1. 12. nejblíže 
Zemi, a to na 81 450 876 km 
a dosáhla největší jasnosti a úhlové 
velikosti v roce 2022. Detaily na  
povrchu Marsu tak byly pozoro-
vatelné i dalekohledem.
Začátek prosince pokračoval inverzním charakterem, 
který nastal koncem předchozího měsíce. Javorník 
byl tak téměř 14 dní bez slunce pod „pokličkou“ mlhy 
a s vysokou vlhkostí vzduchu. Slunce se ukázalo až 7. 
12. Přišla zima a napadl sníh, který před Vánocemi 
roztál, Vánoce byly na blátě. Do konce roku bylo teplo.
1. sníh v zimní sezóně 2022-2023 napadl 11. 12., dal-
ší větší množství napadlo 16. 12. (15 cm).
V Javorníku byl opět překonán teplotní rekord, kdy 
31. 12. bylo 17,1 °C – nejvíce od roku 1976, kdy se 
teplota v Javorníku měří. Druhá nejvyšší hodnota je 
12,2 °C z roku 2021. V noci kolem 2:20 hod. ranní, na 
Nový rok, byla extrémní teplota, a to 19,6 °C – více ve 
statistice za leden.
Nejtepleji 31. 12. 2022 - naměřeno 17,1 °c.
Nejchladněji 19. 12. 2022 - naměřeno -15,5 °c. 
Za měsíc napršelo 43,9 mm. 
Největší náraz větru 72 km/h.
Poslední největší mráz byl v roce 2010 (-20,6 °C).

zajímavosti z prosince:
1. 12. Planeta Mars dosáhla v noci nejmenší vzdále-
nosti od Země za poslední dva roky a byla pozoro-
vatelná jako jeden z nejjasnějších objektů noční ob-
lohy. Mars se 1. prosince  nejvíce přiblížíl k Zemi, a to 
na vzdálenost 81,5 milionu kilometrů. Planety se totiž 
na svých eliptických drahách sejdou pokaždé v jiném 
místě. K nejtěsnějším přiblížením dochází koncem 
srpna – to jsme mnozí zažili kupříkladu v roce 2003, 
kdy Mars od Země dělila vzdálenost pouhých 56 mil-
ionů kilometrů.
7. - 8. 12. prosincovému úplňku se podle starých 
indánských tradic říká „studený“ nebo také úplněk 
„dlouhých nocí“. Oba názvy jsou celkem zřejmé. 
V době kolem zimního slunovratu zima často ukazuje 
svou moc a noci jsou opravdu dlouhé, temné a stu-
dené. Někdy se tomuto úplňku také říká „mrazivý“ 
nebo „předvánoční“. Úplněk byl v Blíženci, vlevo od 
něj byl naoranžovělý Mars. Ve čtvrtek 8. prosince – 
kolem šesté ráno měsíc zcela zakryl planetu Mars.

11. 12. přiblížila se k ČR tlaková níže GAIA, která měla 
přinést přívaly sněhu, ale posunula se více na východ 
Evropy. Po ránu bylo v Javorníku vše obaleno ledem 
(v noci pršelo při -1 °C), druhý den začalo sněžit.
12. 12. po ránu byly v Javorníku 3 cm sněhu, Travná 
do 15 cm. Celý den trvale chumelilo, Jesenicko postih-
la menší sněhová kalamita.
13. - 14. 12. nastal poslední meteorologický roj 
tohoto roku a tím jsou Geminidy, které vycháze-
ly z nejjasnějších hvězd souhvězdí Blíženců.
15. 12. připadl další sníh (2 cm), 16. 12. připadl další 
sníh (10 cm).
18. 12. v Javorníku je 15 cm, Travná a Zálesí 30 cm 
sněhu - děti si konečně užívaly sněhovou nadílku.
19. 12. přišel první silnější vítr letošní zimy a zároveň 
i obleva, sníh pomalu začal tát. Mezi Bílým Potokem 
a Horními Hošticemi byla na vozovce silná ledovka 
a závěje – doprava nabírala zpoždění. Vítr rovněž sun-
dal zbylé listí ze stromů.
28. 12. pohled na všech 5 očima viditelných planet 
Sluneční soustavy a Měsíc. Planeta Merkur a Venuše 
byla nízko nad jihozápadním obzorem ještě za soumra- 
ku. Saturn, Jupiter a Mars se nacházely dost vysoko na 
jejich pozorování i po soumraku. Bylo viditelné zimní 
souhvězdí Orion. Letošní Vánoce byly z tohoto pohledu 
zajímavé v tom, že se měsíc nacházel ve fázi novu (no-
voluní), další takové Vánoce budou až za 8 let.

Pozorovací místo meteo horní hoštice, vlasta ze-
tochová, prosinec:
Nejvyšší denní teplota 15,8 °c naměřena 31. 12. 2022. 
Nejnižší teplota -14,4 °c naměřena 18. 12. 2022.
Průměrná denní měsíční teplota 2,6 °c a průměrná 
minimální teplota -0,3 °c.  Za měsíc napršelo 66 mm 
dešťových srážek. Srážky se měří od srpna 2020. Za 
celý rok 2021 napršelo 884,6 mm. Za celý rok 2022 
napršelo 976 mm.

meteostanice zálesí, milan Janata, prosinec: 
Nejvyšší denní teplota 14,5 °c naměřena 31. 12. 2022.
Nejnižší teplota -15,2 °c naměřena 13. 12. 2022. 
Průměrná denní měsíční teplota 1,6 °c a průměrná 
minimální teplota -3 °c. Za měsíc napršelo 23,2 mm 
dešťových srážek. Za zmínku stojí říct, že v noci kolem 
2:00 hod. ranní, na Nový rok, byla extrémní teplota, 
a to 16,5 °C.
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Raketa? Raketa!

Nemíním se zabývat vesmírným korábem 
ani „pozdravy“, které si posílají válčící stra-
ny. A už vůbec nejde o raketu tenisovou. 
Po rozsvícení vánočního stromu se tento 
výraz objevil v diskuzi na facebookových 
stránkách Javorník a jeho dění. Včetně ná-
zorů, že by měl být strom zdoben dokola 
kolem. Toto je ovšem ve svahu bez pří-
stupové cesty nerealizovatelné. A buďme 
vděční těm nadšencům, kteří se nelehkého 
úkolu zdobení ujímají rok co rok. Tento sví-
tící maják je vidět až ze světelné křižovatky 
u Paczkowa.

Silvestrovský večer jsem se vracel z Jese-
níku a při průjezdu Vápennou a Žulovou 
mě zaujaly jejich vánoční stromy. Vápenná 
má strom s menším bratříčkem opodál za-
kořeněné. V obou obcích mi přišlo líto, že 
máme raketu. Byly nazdobeny tak, že oko 
i srdce to pohladilo. Co tak otevřít na téma 
vánočního stromu diskusi. Provést prů-
zkum pomocí ankety. Otázka by mohla znít 
A) chci změnu B) nechci změnu. Pokud vím, 
je na náměstí šachtice na umístění stromu. 
Máme na to něco přes půl roku, než začnou 
přípravy na vánoční strom 2023.

E. Kabil

Poslední měsíc roku byl také 
naštěstí jedním z těch klid-
nějších. Během měsíce jsme 
vyjeli k 3 mimořádným udá-
lostem. K první události vy-
jíždíme v sobotu o půl osmé 
ráno k nahlášenému požá-
ru sazí v komíně rodinného 
domu v Dolním Fořtu. Po pří-
jezdu na místě již zasahovala 
místní jednotka, která měla vše pod kont-
rolou. Po domluvě s velitelem zásahu jsme 
využili naši termokameru ke kontrole ob-
jektu i komínového tělesa. Na místo se ješ-
tě dostavila jednotka HZS Jeseník. V neděli 
11. prosince vyjíždíme dopoledne k ote-
vření dveří  bytu na ulici Dittersovu. Uvnitř 
byla osoba, která upadla a nemohla sama 
vstát. Jelikož byl byt uzamčen, museli jsme 
vylomit zámek. Poté jsme osobě pomohli 
na postel a předali ji do péče rodinného 
příslušníka. Následně byla provedena vý-
měna FAB vložky, aby bylo možné byt zpět-
ně uzamknout. K poslední události roku 
2022 vyjíždíme opět v neděli dopoledne, 

tentokráte 18. prosince na 
silnici vedoucí k osadě Zálesí, 
kde spadl strom přes silnici. 
Pomocí pily byl strom rozře-
zán a odklizen. Tento posled-
ní výjezd roku měl pořadové 
číslo 72. Oproti roku 2021, 
kdy jsme vyjeli k 45 událos-
tem, byl nárůst výjezdů hlav-
ně v prvních 8 měsících roku, 

kdy jsme vyjížděli měsíčně i k 8 událostem. 
Ze statistického pohledu jsme v roce 2022 
vyjeli 16x k požáru, 7x k dopravní nehodě, 
37x k technické a ostatní pomoci, 2x k úni-
ku nebezpečné látky, 6x k planému popla-
chu a 4x jsme vyjeli v rámci činnosti jed-
notky poskytnuté zřizovateli.

Závěrem roku jsme se sešli ještě 2x, aby-
chom zkontrolovali připravenost techniky 
a prostředků k zásahu. Bylo to vždy dopo-
ledne 24. prosince a 31. prosince. Tyto kon-
troly techniky se již staly tradicí a konají se 
již řadu let.

MT

Přehled činnosti JSdh Javorník za uplynulý měsíc prosinec
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co mě uráží

Ve Zpravodaji 01/2023 jsem si několikrát 
přečetl článek Hodnota kulturní komunity, 
kterým paní Marie Krajplová velmi pěkně 
hodnotí knihovnu Rudolfa Zubera. Její hod-
notu pro obyvatele města.  Emotivní článek 
je o to cennější, že autorka žila v hlavním 
městě.

Já mám trochu jiný náhled z pohledu eme-
ritního technika na postavení města Javor-
ník ve vztazích s firmami, které zde zís-
kávají zakázky. Akce odkanalizování ulice 
Smetanovy. Jistě dobrý zdroj příjmu pro 
provádějící firmu. Ale, která to je? Pracu-
je v utajení! Přesto, že je jasně dáno, jak 
má vypadat označení stavby. Kdo provádí, 
co provádí, kontakty. Při příjezdu od ulice 
Nádražní na Fučíkovu žádné oznámení, že 
vjíždíte na staveniště, neboť je zde sklad 
materiálu: trub, kanalizačních vpustí, zásy-
pového materiálu. Pohybují se tam staveb-
ní stroje. A vrcholem ignorance je neoddě-
lení stavby od chodníku, po kterém přichá-

zí školáci do jídelny. Po mém upozornění 
na tento vážný nedostatek došlo k částečné 
nápravě. Ohrazení bylo po dobu přeruše-
ní prací a po dobu souběžných vánočních 
prázdnin použito k zabezpečení skládek 
materiálu. 

Dnes je 2. ledna a samozřejmě se zajdu po-
dívat, jestli se něco zlepšilo.

A teď zpět k nadpisu. Tento přístup firmy 
mě opravdu uráží. Věřte, že kdyby prová-
děla stavbu v Ostravě, Opavě, Krnově, tak 
by vše bylo tak, jak má být. Ale „na konci 
světa“? Vždyť tady je to dobré. Co by chtě-
li, můžou být rádi, že jim to uděláme. Tak 
takhle tedy ne! Ptám se: jak funguje staveb-
ní dozor? Jak probíhají kontrolní dny? Ne-
můžeme si tak trochu za takový stav sami? 
Nedostatečným vymáháním věcí jinde sa-
mozřejmých. Nenechejme se urážet!

E. Kabil

I v posledním měsíci roku 2022  
se na základní škole uskutečnila řada akcí

Z těch sportovních to byla např. 
„Vánoční laťka“, kde svůj um ve 
skoku vysokém předvedli žáci 
7. a 8. ročníku. 

Dále proběhlo 3. kolo ligy základ-
ních škol ve stolním tenisu v Jeseníku. 
Děti se utkaly ve dvou kategoriích, a to 1.-
3. třídy a 4.-5. třídy. Turnajové vítězství si 
v kategorii chlapců 4.-5. tříd připsal Ondřej 
Zykmund, mezi dívkami stejné kategorie se 
na třetím místě umístila Andrea Hrabáč-
ková a stejné umístění si vysloužila mezi 

žačkami 1.-3. tříd Nela Šretrová. Po 
vyhlášení výsledků turnaje přišlo 
vyhlašování umístění v lize: An-
drea Hrabáčková obsadila ve své 

kategorii třetí místo, pořadí mezi 
chlapci 4.-5. tříd pak bylo následující: 

3. místo Alex Hrabáček, 2. místo Štěpán Pa-
vel a celkovým vítězem se stal Ondřej Zyk-
mund.

 Chlapci 3. až 5. tříd se zúčastnili okresního 
kola turnaje ve florbalu s názvem ČEPS Cup, 
jde o projekt z dílny Českého svazu florbalu 

Informace ze školství
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pro základní školy. Svou skvělou hrou si na-
konec zajistili celkové 2. místo.

Žáci 8. ročníků měli jedinečnou možnost se-
známit se s historií našeho regionu nevšed-
ním způsobem, a to ve Vlastivědném muzeu 
v Jeseníku, jež sídlí ve Vodní tvrzi. Histo-
rik Pavel Macháček je provedl objektem 
a v přednáškovém sálu pak vyprávěl o vzni-
ku naší republiky a o historickém vývoji pří-
mo u nás – v pohraničí. Další zastávkou byl 
Státní okresní archiv Jeseník (SOkA). Zde se 
žáci seznámili s prací archivářů i restauráto-
rů a k vidění byly i archiválie z konce 17. sto-
letí. Navštívili také tzv. badatelnu a podívali 
se i do depozitáře. 

V rámci projektového dne se 9. ročníky se-
známily s pracemi lesnických profesí ve 
spolupráci s pracovníky Arcibiskupských 
lesů a statků Olomouc, s. r. o. (ALSOL). 
Součástí projektového dne byly praktické 
ukázky práce lesního těžaře, práce kočího 
s koněm, práce operátorky se železným 
koněm, dále pak ukázka těžké těžební tech-
niky, například lesního kolového traktoru 
(LKT) či operátora s harvestorem. Všechny 
ukázky byly provázeny odborným komen-
tářem odborníků. Děti si také samy mohly 
vyzkoušet ovládání železného koně, či se se-
známit s ovládacími prvky v kabinách LKT 
a harvestoru. Dětem byly poskytnuty také 
odborné informační materiály o středních 
a učňovských školách týkajících se lesnic-
kých oborů. 

I letos čerti s Mikulášem a anděly zavítali za 
dětmi prvního stupně. I když některé děti se 
čertů bály, žádné si s sebou čerti do pekla 
v pytli neodnesli. Každá třída řekla básničku 
nebo zazpívala písničku, některé žáky čerti 
vyzkoušeli z násobilky, z vyjmenovaných 
slov i z pádových otázek. Ani žádnou paní 
učitelku čerti do pekla neodnesli, protože si 
je děti hlídaly. Odměnou všem byla sladkost 
z košíku od andělů.

Před vánočními prázdninami se žáci 2. stup-
ně, kteří mají rádi kulturu, vypravili do šum-
perského divadla. Představení dle filmové 
předlohy Miloše Formana "Přelet nad kukač-
čím hnízdem" nabídlo nejen přehlídku skvě-
lých hereckých výkonů, ale mnohé také vedlo 
k zamyšlení nad současnou společností. 

Také děti z družiny se v prosinci nenudily – 
navštívil je Mikuláš s čertem a andělem, na 
besedě pana Rychlého se dozvěděly spoustu 
zajímavostí o tom, jak se slavily Vánoce dříve. 
Do Domova pro seniory žáčci nachystali dá-
rečky pro radost – přáníčka, oříšky, andílky, 
sněhuláky, stromečky. Měsíc zakončili vánoč-
ní besídkou. Připomněli si i některé zvyky 
– rozkrojili jablíčko, pouštěli lodičky, poslou-
chali koledy a zazpívali si je a paní vychova-
telky a děvčata házely „střevíčkem“. A přišel 
i Ježíšek – zvonil na zvoneček a pod stromeč-
kem děti našly spoustu krásných dárků.

Nový rok začal na naší škole Tříkrálovou 
sbírkou. Tři králové v podání žáčků 3. roč-
níku přišli s paní uč. Dzubákovou popřát již 
tradičně nejen dětem, ale i všem zaměst-
nancům. Letos poprvé navštívili také obě 
školky, městský úřad, lékárnu, knihovnu, ale 
i klienty Charity sv. Františka a z Domova 
seniorů. Díky této sbírce se vybrané peníze 
z celého Jesenicka použijí na dostavbu den-
ního stacionáře Šimon v Jeseníku. Děkuje-
me všem, kteří přispěli, a nejen jim přejeme 
všechno nejlepší v novém roce 2023.

Za redakční radu zapsala  
Petra Baťová
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mikulášské posezení mO STP Javorník

Mikuláš v Javorníku nechodí jen za 
dětmi, ale myslí i na starší občany

V pátek 25. listopadu 2022 pořáda-
la Místní organizace Svazu tělesně 
postižených ČR v Javorníku pro své 
členy Mikulášské posezení v novém 
sále MěKS. Přítomná byla starostka města 
Javorník Mgr. Irena Karešová a místosta-
rosta Jiří Jura, kteří všechny srdečně při-
vítali a popřáli všem přítomným mnoho 
zdraví a krásné Vánoce.  Po úvodním slo-
vu předsedy spolku Petra Závory nás po 
dvou letech navštívil Mikuláš s andělem 
a rozdal všem balíčky se sladkostmi a ovo-
cem. (V loňském roce ještě platila vládní 
omezení kvůli covidu a akce byla zrušena). 

Skvělou zábavu přinesl čert, který 
všechny rozezpíval „čertovskou“ 
písničkou. Výbor organizace děkuje 
Lukáši Danielovi, který bez nároku 

na odměnu ozvučil sál a svým zpě-
vem a hraním na klávesy zpříjemnil 

celé odpoledne. Všichni přítomní si tak 
mohli společně zazpívat a pobavit se. Velké 
poděkování patří městu Javorník, MěKS Ja-
vorník, výboru místní organizace, Mikuláši 
E. Kabilovi, čertovi F. Bockovi a krásnému 
andělovi J. Janákové. Zapomenout nesmí-
me ani na šikovné dámy, které se postaraly 
o pohoštění. Akce se zúčastnilo 54 členů 
a šest hostů.

MZ

Kulturní, společenské a sportovní akce 

POzvání na OSLavU mezInáROdníhO dne Žen
Místní organizace Svazu tělesně postižených v ČR Javorník srdečně 
zve všechny své členy na oslavu Mezinárodního dne žen 10. 3. 2023 
od 14:00 hodin do nového sálu MěKS Javorník. Dobrou náladu s se-
bou, občerstvení a hudba budou zajištěny. Srdečně zvou pořadatelé 
a výbor organizace STP.

výbor organizace STP
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Tříkrálová návštěva

Také Domov pokojného stáří sv. 
Františka navštívili Tři králové. 
Po dvou letech to byla opět sku-
pinka dětí v doprovodu paní uči-
telky Dzubákové. Nejprve zazpívaly koledu 
a popřály vše nejlepší do nového roku klien-
tům ve společenské místnosti a pak obešly 

všechny pokoje. Kam přišly, vy-
kouzlily úsměv na tváři a někteří 
klienti si s nimi dokonce zazpívali. 

Děkujeme paní učitelce Dzubáko-
vé a jejím malým králům za milou návštěvu.

KM

Program Sdh Javorník k 150. výročí od založení sboru
Červen 2023  
Vernisáž k výstavě hasiči od počátku po současnost

1. 7. 2023  
Soutěž pro děti Železný hasič Junior (dolní park)

12. 8. 2023  
Železný hasič města Javorník (dolní park)

19. 8. 2023  
Oslavy 150 let založení sboru dobrovolných hasičů Javorník – ukázky práce 
hasičů a složek IZS s doprovodným programem jak pro dospělé, tak i pro děti. 
(náměstí Svobody)
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Kalendář akcí na měsíc ÚnOR 2023

do 10. 3.  
Knihovna Rz

„SURIRUmah – S vůní ČínSKÉ TUŠe“  
– výstava brněnské výtvarnice Jany Malé
vstupné: dobrovolné

11. 2. od 15:00
velký sál měKS (kino)

Kino – promítání pohádky
„ZOUBKOVÁ VÍLA“
 vstupné: 80 Kč

14. 2. od 10:30
Knihovna Rz „BaTOLáTKa v KnIhOvně“

15. 2. od 19:00
velký sál měKS

„vzTahy na ÚROvnI“ – divadelní představení 
vstupné: v předprodeji 350 Kč, na místě v den konání 400 Kč

18. 2. od 19:00
nový sál měKS

„měSTSKÝ PLeS“   
K tanci i poslechu zahraje hudební skupina HITSTARS. 
vstupné: v předprodeji 150 Kč, na místě v den konání 200 Kč

20. 2. od 16:30
Knihovna Rz

„ČTenáŘSKÝ KLUB“ 
- téma: skotské pohádky

23. 2. od 17:00
Knihovna Rz „ČíTáRna PRO KLUKy a hOLČIČKy“

25. 2. od 17:00
velký sál měKS (kino)

Kino – česká komedie
„PŘání K naROzenInám“
 vstupné: 100 Kč

PŘIPRavUJeme:
14. 3. od 10:30
Knihovna Rz „BaTOLáTKa v KnIhOvně“

20. 3. od 16:30 
Knihovna Rz  „ČTenáŘSKÝ KLUB“

22. 3. od 17:00 
Knihovna Rz  „veRnISáŽ vÝSTavy děTSKÝch PRací“

23. 3. od 17:00
Knihovna Rz „ČíTáRna PRO KLUKy a hOLČIČKy“

25. 3. od 15:00 
malá tělocvična zŠ „děTSKÝ maŠKaRní PLeS“

31. 3. od 19:00
Knihovna Rz „nOc S andeRSenem“

4. 4. od 18:00  
nový sál 

 „SeTKání S OceŇOvanOU SPISOvaTeLKOU maRKÉTOU PILáTOvOU“  
- pořádá Městská knihovna Rudolfa Zubera, vstupné 50 Kč

21. 4. od 17:00
náměstí Svobody

„ČaROděJnIce aneB za haRRym POTTeRem dO JavORníKU“  
– zábavné odpoledne pro děti i dospělé
Občerstvení zajištěno! 

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz
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ÚNOR 2023 
 
 

 
 
SOBOTA 11. 2. 2023 v 15:00 VELKÝ SÁL!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!                                                                              
BOHEMIA-MP  
(animovaný)                                               

ZOUBKOVÁ VÍLA 
 
Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc nedaří. Místo, aby dětem za 
zoubky vyčarovala hračky jako ostatní zoubkové víly, jediné, co umí jsou… fialky! Její maturitní zkouška se blíží 
a jen víly, které jí složí, dostanou drahokam, se kterým se mohou pohybovat tam a zpět z lidského světa. Violetta 
samozřejmě pohoří na celé čáře, ale nebyla by to ona, aby si nenašla způsob, jak to vyřešit. Bez váhání ukradne 
drahokam jiné víle a propašuje se do lidského světa. A přistane v pokoji Maxie. Maxie se s maminkou právě 
přestěhovala do města z vesnice a připadá si, že sem vůbec nezapadá.  
 
Vstupné: 80 Kč                        přístupno                             český dabing                       85 minut 
 
 
 
SOBOTA 25. 2. 2023 v 17:00 VELKÝ SÁL                                                                               
BIOSCOP 
(komedie)                                               
                                             PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 
 
Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin. 
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni 
vždy splnili. Tedy až do letošních narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou 
předstírá nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit narozeniny se svým přítelem Karlem, který má narozeniny ve 
stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým dlouho skrývaným tajemstvím. Líba se však své oslavy 
nehodlá jen tak lehce vzdát. Rozhodne se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. 
 
Vstupné: 100 Kč                           přístupno                            české znění                                  93 minut 
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Sport
Okresní přebor muži - Jaro 2023

datum a čas Kolo domácí hosté
SO 08.04.2023 15:30 13 JavORníK Bělá
ne 16.04.2022 11:15 14 Bernartice"B"  JavORníK
SO 22.04.2023 16:00 15 JavORníK Červená Voda
SO 29.04.2023 15:30 16 Lipová lázně JavORníK
SO 06.05.2023 00:00 17 vOLnO
SO 13.05.2023 17:00 18 Supíkovice JavORníK
SO 20.05.2023 17:00 19 JavORníK VELKÁ KRAŠ
SO 27.05.2023 17:00 20 Vápenná JavORníK
SO 03.06.2023 17:00 21 Černá Voda JavORníK
SO 10.06.2023 17:00 22 JavORníK VELKé KUNěTICE
SO 17.06.2023 15:00 12 Vidnava  Javorník

Okresní přebor Starší přípravka - Jaro 2023
datum a čas Kolo domácí hosté

PO 17.04.2023  16:30 10 Mikulovice JavORníK
PO 24.04.2023  16:30 11 JavORníK Jeseník "B"
PO 01.05.2023  16:30 12 Česká Ves JavORníK
PO 08.05.2023  16:30 13 JavORníK Bernartice
PO 15.05.2023  16:30 14 Lipová lázně JavORníK
PO 22.05.2023  16:30 15 JavORníK JESENÍK "A"
ne 28.05.2023  16:30 16 Supíkovice JavORníK
PO 05.06.2023  16:30 17 JavORníK Zlaté Hory
PO 12.06.2023  16:30 18 Vápenná JavORníK
SO 17.06.2023 15:00 12 Vidnava  Javorník

Okresní přebor mladší přípravka - Jaro 2023
datum a čas Kolo domácí hosté

ne 09.04.2023  12:30 13 JavORníK BěLÁ 
ne 16.04.2023  09:15 14 BERNARTICE JavORníK 
ne 23.04.2023  12:30 15 vOLnO
ne 30.04.2023  10:00 16 LIPOVÁ LÁZNě JavORníK 
ne 07.05.2023  12:30 17 JavORníK JESENÍK "B"
PO 15.05.2023  16:30 18 ČESKÁ VES JavORníK
ne 21.05.2023  12:30 19 JavORníK ZLATé HORY
ne 28.05.2022  10:00 20 VÁPENNÁ JavORníK
ne 04.06.2023  12:15 21 Žulová JavORníK
ne 11.06.2022  12:30 22 JavORníK Mikulovice
ne 18.06.2023  10:00 12 Jeseník "A" JavORníK

Okresní přebor Starší žáci - Jaro 2023
datum a čas Kolo domácí hosté

SO 08.04.2023  13:00 13 JavORníK Česká ves "B"
SO 15.04.2023  12:00 14 Vidnava  JAVORNÍK
SO 22.04.2023  13:30 15 JAVORNÍK Červená Voda
SO 29.04.2023  12:00 16 Lipová lázně JAVORNÍK
SO 06.05.2023  14:00 17 JAVORNÍK Jeseník "B"
SO 13.05.2023  14:30 18 Supíkovice Javorník
SO 20.05.2023  14:30 19 Javorník ZLATé HORY
SO 27.05.2023  17:00 20 Volno
ne 04.06.2023  10:00 21 Žulová Javorník
SO 10.06.2023  14:30 22 Javorník Mikulovice

Okresní přebor Šumperk  mladší žáci - Jaro 2023
datum a čas Kolo domácí hosté

ne 02.04.2023  10:00 1 JavORníK Štíty
ne 09.04.2023  00:00 2 Velké Losiny JAVORNÍK
ne 16.04.2023  10:00 3 JavORníK Bohdíkov
ne 23.04.2023  10:00 4 JavORníK ZÁBřEH "B"
ne 30.04.2023  00:00 5 NOVý MALÍN JavORníK
ST 03.05.2023  16:30 8 Štíty JavORníK
ne 07.05.2023  10:00 6 JavORníK PETROV-SOBOTÍN
ne 14.05.2023  00:00 7 Loštice JavORníK
SO 20.05.2023  15:00 10 Bohdíkov JavORníK
ST 24.05.2023   16:30 9 JavORníK Velké Losiny
ne 28.05.2023   00:00 11 Zábřeh "B" JavORníK
ne 04.06.2023  10:00 12 JavORníK Nový Malín
SO 10.06.2023  00:00 13 Petrov-Sobotín JavORníK
ne 18.06.2023  10:00 14 JavORníK Loštice
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Pozvánky na kulturní a společenské akce

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
úterý 14. 2. od 10:30 

v Městské knihovně Rudolfa Zubera 
 

Hodinka plná čtení, hraní, pohybu a smíchu. 
 

 
DOKÁŽEŠ TO TAKY? 

 

 

V kočárku do knihovny, s knížkou do života. 

 
Účast není podmíněna členstvím v knihovně.  
Kvůli omezené kapacitě je nutná registrace.  
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Městská knihovna Rudolfa Zubera 
23. 2. 2023 od 17:00 hodin 

 
 

Účast není podmíněna členstvím v knihovně.   

NOC S ANDERSENEM 2023 

Pátek 31. 3. 
Kdo se může zúčastnit noci: 
 

 Musí být registrovaným 
čtenářem knihovny a 
pravidelně ji navštěvovat 

  

 Je žákem základní školy 

 Je samostatný 

 Zápisné činí 80,-  

Přihlásit se můžete osobně, on-line nebo 

emailem, nejpozději do 20. 3. 2023 
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X

Javornický zpravodaj – periodický  tisk územního samosprávného celku města 
Javorník. vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 2/2023, dne 1. 2. 2023, zdarma. 
Uzávěrka dalšího čísla Javornického zpravodaje je 13. 2. 2023, své příspěvky 
zasílejte na javornickyzpravodaj@seznam.cz. vydává město Javorník, náměstí 
Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, mK ČR e 22175.


